Vers. 2. *Abraham — fratres ejus.* Moris erat per mares texere genealogias: vir enim semen infundit, et ita principium est et radix prolixi, caputque mulieris, ut inquit Apostolus: mulier autem semen fovens, enutriens ac coagulans, in adjutorium viro data est. Judam vero præ filii aliis Jacob posuit, licet primogenitus non esset, eo quod ex tribu ejus Christus descenderet. Cum autem in generationum serie unus semper ab unoquoque successor ponatur: studiose observandum est, quando plures ponuntur successores; non enim frustra plurium sit additio, sed statim causa agnoscitur. *Fratrum* siquidem Iudehic fecit mentionem: quia unus erat Israeliticus populus, ad duodecim radices relatus, qui sunt duodecim filii Jacob: et videntur etiam hi quasi progenitores Christi nuncupari, tanquam qui tribuum Israelitici generis principia sunt, a quo generatus est Christus.

¹¹ Joan. vii, 42.

Variæ lectiones et notæ.

(2) Γάρ, loco γοῦν. A.

(3) Hentenii codex fortasse hic corruptus erat. Nam ἀναποδίζειν et ἀναποδισμός, quod est, regredi, regressus, id redditum inquirere, ac si legerit ἀναγνῶντα et ἀναγνήσεις. Sententia est expedita. Sed succurrit, deceptum esse Hentenium homonymia

A περιεφέρετο. Διὸ καὶ ἔλεγον οὐκ ἐξ τοῦ σπέρματος Δαυΐδ, καὶ ἀπὸ Βηθλεέμ τῆς κώμης, ὅπου ἦν ὁ Δαυΐδ, ἔρχεται ὁ Χριστός; Καὶ οὐδεὶς αὐτὸν υἱὸν Ἀβραὰμ, ἄλλα πάντες νινού Δαυΐδ ἐκάλουν. Οὗτος (2) γοῦν ἀπὸ τοῦ γνωριμωτέρου μᾶλλον ἀρξάμενος, ἐπὶ τὸν παλαιότερον ἀνήλθεν.

'Αλλὰ Ματθαῖος μὲν πρὸς τοὺς ἑκ περιτομῆς γράφων, οὐκ ἀνωτέρω τοῦ Ἀβραὰμ ἐνήγειρε τὴν γενεαλογίαν, ἀλλ' ἀπὸ τούτου ἀρξάμενος, κατέλθει ἄχρις αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ, διεκπύων μόνον, ὅτι ἐξ σπέρματος Ἀβραὰμ καὶ Δαυΐδ ἐθλάστησι, κατέ τὰς πρὸς ἑκίνους ἐπαγγεῖλας. Οὐδέν γέρ οὕτως ἀσπάσεις τοὺς δέξιους Ιουδαίους πεπιστευκότας, ὡς τὸ μαθεῖν, ὅτι ἐξ σπέρματος Ἀβραὰμ καὶ Δαυΐδ ἦν ὁ Χριστός, ὡς ἀκεῖθεν αὐτὸν ἀεὶ προσδοκῶντας. Ό δε Λουκᾶς, ἀτε, διὰ μέσου τοῦ Θεοφίλου, κοινῇ πάσῃ πιστοῖς διαλεγόμενος, ὄλοτελή ποιεῖται τὴν γενεαλογίαν, κατώθεν ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ μᾶλλον ἀρξάμενος, καὶ ἀναβὰς ἄχρι τοῦ Ἀδάμ, ίνον δεῖξη, πόστιες τε γενεαῖς ἀφειστήσει τοῦ πατακοῦ ὁ νόος Ἀδάμ, καὶ πόστον γενεῶν ἰδεσθεντον ἡ ἀμαρτία. Ή διαφορὰ τοίνυν τῶν ἀποδεδειγμάτων πρωγμάτων, διαφοράν ἐποίεις καὶ τῶν ἀποδείξεων. Ό μὲν γέρ Ματθαῖος ἀναγκαῖος τοῦ Ἀβραὰμ ἐπιμνησθεῖς, εἰκότες ἀπὸ τούτου κατέστιν ἐπὶ τὸν γενεαλογούμενον Χριστόν· ο δὲ Λουκᾶς, μὴ ἀλλών εἰς χρείαν τῆς τοιαύτης μνήμης τὸ τοῦ Ἀβραὰμ, ἀναγκαῖος ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ ἀρξάμενος, ἀνεπόδιστος (3). Σύνθετες δὲ τοῖς Ἐβραϊοῖς, καὶ τὸ κατὰ ἀναποδισμὸν γενεαλογεῖν.